
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 22.01.2019 № 67 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление мэрии города Магадана от 28 июня 2013 г. 

№ 2671 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» 

следующие изменения: 

1.1. В констатирующей части слова «постановлением мэрии города 

Магадана от 30.10.2009 № 3032 «Об осуществлении муниципального 

контроля на территории муниципального образования «Город Магадан» 

заменить словами «Перечнем видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденным 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770». 

1.2. Абзац шестой пункта 1.3 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«- Перечень видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 



2 

 

 

 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770 (опубликован 

в газете «Вечерний Магадан» от 20.12.2018 № 51).». 

1.3. Пункт 1.4 приложения изложить в следующей редакции: 

«1.4. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 

установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Магаданской области 

(далее – обязательные требования), требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, в области использования и охраны недр 

при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых.». 

1.4. В пункте 1.5.2 приложения: 

1.4.1. Подпункт 10 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами,». 

1.4.2. В подпункте 21 слова «Законом № 294-ФЗ» заменить словами 

«статьей 8.3 Закона № 294-ФЗ». 

1.4.3. Подпункт 23 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

1.5. В пункте 1.6.2 приложения: 

1.5.1. Абзац четвертый после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 

1.5.2. Абзац седьмой после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 



3 

 

 

 

1.6. Абзац третий пункта 1.7 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«- в случае выявления нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, выдается 

предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения, направляются материалы о выявленных нарушениях в орган, 

должностные лица которого уполномочены в соответствии с Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом 

Магаданской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных 

правонарушениях в Магаданской области» составлять протоколы об 

административных правонарушениях в области использования и охраны 

недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых (в случае выявления фактов нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, содержащих признаки административного правонарушения).». 

1.7. Пункт 3.4.1.1 приложения после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 

1.8. В пункте 3.6.6.3 приложения слова «обязательных требований, 

требований муниципального контроля» заменить словами «обязательных 

требований или требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

1.9. В абзаце восьмом пункта 3.6.9 приложения слова «нормативными 

правовыми актами» заменить словами «муниципальными правовыми 

актами». 

1.10.  Абзац шестой пункта 3.6.17 приложения после слов 

«обязательных требований» дополнить словами «требований, установленных 

муниципальными правовыми актами». 



4 

 

 

 

2. Внести в постановление мэрии города Магадана от 28 июня 2013 г. 

№ 2672 «Об утверждении административного регламента по осуществлению 

муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения» следующие 

изменения: 

2.1. В констатирующей части слова «постановлением мэрии города 

Магадана от 30.10.2009 № 3032 «Об осуществлении муниципального 

контроля на территории муниципального образования «Город Магадан» 

заменить словами «Перечнем видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденным 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770». 

2.2. Абзац шестой пункта 1.3 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«- Перечень видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770 (опубликован 

в газете «Вечерний Магадан» от 20.12.2018 № 51).». 

2.3. Пункт 1.4 приложения изложить в следующей редакции: 

«1.4. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 

установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными актами Магаданской области (далее – 

обязательные требования), требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения.». 

2.4. В пункте 1.5.2 приложения: 



5 

 

 

 

2.4.1. Подпункт 10 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами,». 

2.4.2. В подпункте 21 слова «Законом № 294-ФЗ» заменить словами 

«статьей 8.3 Закона № 294-ФЗ». 

2.4.3. Подпункт 23 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

2.5. В пункте 1.6.2 приложения: 

2.5.1. Абзац четвертый после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 

2.5.2. Абзац седьмой после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

2.6. В пункте 1.7 приложения: 

2.6.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

« - в случае выявления нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами:». 

2.6.2.  Абзац пятый после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

2.7. Пункт 3.4.1.1 приложения после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 

2.8. В пункте 3.6.6.3 приложения слова «обязательных требований, 

требований муниципального контроля» заменить словами «обязательных 

требований или требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 



6 

 

 

 

2.9. В абзаце восьмом пункта 3.6.9 приложения слова «нормативными 

правовыми актами» заменить словами «муниципальными правовыми 

актами». 

2.10.  Абзац шестой пункта 3.6.17 приложения после слов 

«обязательных требований» дополнить словами «требований, установленных 

муниципальными правовыми актами». 

3. Внести в постановление мэрии города Магадана от 15 июля 2013 г. 

№ 2963 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального контроля в сфере благоустройства и содержания 

территории» следующие изменения: 

3.1. В констатирующей части слова «постановлением мэрии города 

Магадана от 30.10.2009 № 3032 «Об осуществлении муниципального 

контроля на территории муниципального образования «Город Магадан» 

заменить словами «Перечнем видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденным 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770». 

3.2. Абзац восьмой пункта 1.3 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«- Перечень видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770 (опубликован 

в газете «Вечерний Магадан» от 20.12.2018 № 51).». 

3.3. Пункт 1.4 приложения изложить в следующей редакции: 

«1.4. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 

установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 



7 

 

 

 

законами и иными нормативными правовыми актами Магаданской области 

(далее – обязательные требования), требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, в сфере благоустройства и содержания 

территории.». 

3.4. В пункте 1.5.2 приложения: 

3.4.1. Подпункт 10 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами,». 

3.4.2. В подпункте 19 слова «Законом № 294-ФЗ» заменить словами 

«статьей 8.3 Закона № 294-ФЗ». 

3.4.3. Подпункт 22 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

3.5. Абзац четвертый пункта 1.6.2 приложения после слов 

«обязательных требований» дополнить словами «, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами». 

3.6. В пункте 1.7 приложения: 

3.6.1. В абзаце третьем слова «установленных нормативными 

правовыми актами в сфере благоустройства и содержания территории» 

заменить словами «требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

3.6.2. Абзац четвертый после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 

4. Внести в постановление мэрии города Магадана от 26 сентября 2013 

г. № 4134 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

муниципального образования «Город Магадан» следующие изменения: 



8 

 

 

 

4.1. В констатирующей части слова «постановлением мэрии города 

Магадана от 30.10.2009 № 3032 «Об осуществлении муниципального 

контроля на территории муниципального образования «Город Магадан» 

заменить словами «Перечнем видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденным 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770». 

4.2. Абзацы двенадцатый-тринадцатый пункта 1.3 приложения 

изложить в следующей редакции: 

«- Перечень видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770 («Вечерний 

Магадан», № 51, 20.12.2018); 

- распоряжение мэрии города Магадана от 07.09.2009 № 99-л/с «Об 

утверждении Положений о комитете по работе с хозяйствующими 

субъектами мэрии города Магадана и его структурных подразделениях» 

(«Вечерний Магадан», № 37 (1055), 10.09.2009).». 

4.3. Пункт 1.4 приложения изложить в следующей редакции: 

«1.4. Предметом муниципального контроля в области торговой 

деятельности является соблюдение юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями требований, установленных 

муниципальными правовыми актами (далее – обязательные требования), по 

размещению нестационарных торговых объектов, по организации 

мелкорозничной торговли с использованием нестационарных торговых 

объектов временного размещения и мобильных торговых объектов 

(временных торговых точек – лотков, палаток, сборно-разборных торговых 

павильонов, конструкций для сезонной реализации рыбы, рыбной и 

плодоовощной продукции; летних площадок, летних кафе; автолавок, 



9 

 

 

 

автоприцепов, передвижных тонаров, передвижных торговых автоматов и 

прочих) (далее – организация мелкорозничной торговли).». 

4.4. В подпункте 1.6.17 пункта 1.6 приложения слова «Законом № 294-

ФЗ» заменить словами «статьей 8.3 Закона № 294-ФЗ». 

5. Внести в постановление мэрии города Магадана от 26 сентября 2013 

г. № 4135 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального лесного контроля» следующие изменения: 

5.1. В констатирующей части слова «постановлением мэрии города 

Магадана от 30.10.2009 № 3032 «Об осуществлении муниципального 

контроля на территории муниципального образования «Город Магадан» 

заменить словами «Перечнем видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденным 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770». 

5.2. Абзац седьмой пункта 1.3 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«- Перечень видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770 («Вечерний 

Магадан», № 51, 20.12.2018).». 

5.3. Пункт 1.4 приложения изложить в следующей редакции: 

«1.4. Предметом муниципального лесного контроля является 

соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными актами Магаданской области 

(далее – обязательные требования), требований, установленных 



10 

 

 

 

муниципальными правовыми актами, в области использования и охраны 

лесных участков, находящихся в муниципальной собственности.». 

5.4. В пункте 1.5.2 приложения: 

5.4.1. Подпункт 10 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами,». 

5.4.2. В подпункте 21 слова «Законом № 294-ФЗ» заменить словами 

«статьей 8.3 Закона № 294-ФЗ». 

5.4.3. Подпункт 23 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

5.5. В пункте 1.6.2 приложения: 

5.5.1. Абзац четвертый после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 

5.5.2. Абзац восьмой после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

5.6. Абзац третий пункта 1.7 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«- в случае выявления нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, выдается 

предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения, направляются материалы о выявленных нарушениях в орган, 

должностные лица которого уполномочены в соответствии с Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом 

Магаданской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных 

правонарушениях в Магаданской области» составлять протоколы об 

административных правонарушениях в области использования и охраны 



11 

 

 

 

лесных участков, находящихся в муниципальной собственности (в случае 

выявления фактов нарушения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, содержащих признаки 

административного правонарушения).». 

5.7. Пункт 3.4.1.1 приложения после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 

5.8. В пункте 3.6.6.3 приложения слова «обязательных требований, 

требований муниципального контроля» заменить словами «обязательных 

требований или требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

5.9. В абзаце восьмом пункта 3.6.9 приложения слова «нормативными 

правовыми актами» заменить словами «муниципальными правовыми 

актами». 

6. Внести в постановление мэрии города Магадана от 26 сентября 2013 

г. № 4136 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» следующие изменения: 

6.1. В констатирующей части слова «постановлением мэрии города 

Магадана от 30.10.2009 № 3032 «Об осуществлении муниципального 

контроля на территории муниципального образования «Город Магадан» 

заменить словами «Перечнем видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденным 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770». 

6.2. Абзац шестой пункта 1.3 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«- Перечень видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории 



12 

 

 

 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770 (опубликован 

в газете «Вечерний Магадан» от 20.12.2018 № 51).». 

6.3. Абзац первый пункта 1.4 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«1.4. Предметом муниципального дорожного контроля является 

соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Магаданской области (далее – обязательные требования), требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, об использовании 

автомобильных дорог и полос отвода автомобильных дорог местного 

значения, при осуществлении:». 

6.4. В пункте 1.5.2 приложения: 

6.4.1. Подпункт 10 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами,». 

6.4.2. В подпункте 21 слова «Законом № 294-ФЗ» заменить словами 

«статьей 8.3 Закона № 294-ФЗ». 

6.4.3. Подпункт 23 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

6.5. В пункте 1.6.2 приложения: 

6.5.1. Абзац четвертый после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 



13 

 

 

 

6.5.2. Абзац восьмой после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

6.6. Абзац третий пункта 1.7 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«- в случае выявления нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, выдается 

предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения, направляются материалы о выявленных нарушениях в орган, 

должностные лица которого уполномочены в соответствии с Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом 

Магаданской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных 

правонарушениях в Магаданской области» составлять протоколы об 

административных правонарушениях в области использования 

автомобильных дорог и полос отвода автомобильных дорог местного 

значения (в случае выявления фактов нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

содержащих признаки административного правонарушения).». 

6.7. Абзац пятый пункта 2.4 приложения после слов «обязательных 

требований» дополнить словами «, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами,». 

6.8. Пункт 3.4.1.1 приложения после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 

6.9. В пункте 3.6.6.3 приложения слова «, обязательных требований, 

требований муниципального дорожного контроля» заменить словами 

«обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами». 



14 

 

 

 

6.10.  В абзаце восьмом пункта 3.6.9 приложения слова «нормативными 

правовыми актами» заменить словами «муниципальными правовыми 

актами». 

7. Внести в постановление мэрии города Магадана от 27 сентября 2013 

г. № 4156 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования «Город Магадан» следующие изменения: 

7.1. Абзац восьмой пункта 1.3 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«- Перечень видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770, источник 

опубликования «Вечерний Магадан», № 51, 20.12.2018.».  

7.2. В подпункте 22 пункта 1.5.2 приложения слова «Законом № 294-

ФЗ» заменить словами «статьей 8.3 Закона № 294-ФЗ». 

7.3. В пункте 3.6.6.3 приложения слова «, требований муниципального 

контроля» исключить. 

8. Внести в постановление мэрии города Магадана от 09 декабря 2013 

г. № 5327 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального жилищного контроля на территории муниципального 

образования «Город Магадан» следующие изменения: 

8.1. В констатирующей части слова «постановления мэрии города 

Магадана от 30.10.2009 № 3032 «Об осуществлении муниципального 

контроля на территории муниципального образования «Город Магадан» 

заменить словами «Перечня видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденного 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770». 



15 

 

 

 

8.2. Абзац двадцать третий пункта 1.3 приложения изложить в 

следующей редакции: 

«- Перечень видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 № 3770 («Вечерний 

Магадан», № 51, 20.12.2018)». 

9. Внести в постановление мэрии города Магадана от 20.11.2014 № 

4696 «Об утверждении административного регламента взаимодействия 

органа муниципального жилищного контроля муниципального образования 

«Город Магадан» с Государственной жилищной инспекцией Магаданской 

области» изменение, исключив абзац пятый пункта 1.4 приложения. 

10. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Вебер В.В. 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана                                  А. Малашевский 

 


